

Wychodzi w dni powszednie w godzinie 8 po południu a datę dnia następnego

Przebieg z przesyłką pocztową wysył w kraju i Austrii miesięcznie 2 k. 20 k. w Niemczech 5 „ „ w innych państwach 4 „ „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Opłaty należy niósł równocześnie z datą zmianą adresu. Przesyłki w Lwowie miesięcznie 2 k. Karty kartki w Lwowie 8 k. na prowincyi 12 k. Numer z poprzednich dni po 30 k. Wszelkie DOKŁADNIENIA PRYWATNE o zamawianiu, drukach, wstawkach, naboskach, drukach, porządkach, opisy, plany i tabele przywzajemnie rekiny dla drukarni i korektur, sprzy składowi, składaniu i składach, wstawkach, przesłankach i t. d. p. 1 k. od wstawki.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEKŁADY MIĘSIECOWA przyjmują wyjątkowo: Księstwo książąt Salskich w Lwowie Pałac Henimana 1. 9 Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na szwarcym papierze: wiersz petytowy albo jego miejsce 30 h. W drobnych ogłoszeniach: 10 słownym petitem za każde słowo 4 h. 10 słownym garnonidem „ „ 6 h. korespond. prywatne „ „ 8 h. Nadesłane na trzeciej stronie: Ogłoszenia: wiersz petytowy albo jego miejsce 60 h. Reklamy po kronice wiersz petyt. 1 k. Ogłoszenia za czesne numeru na pierwszej stronie wiersz petytowy 30 h.

Dziś: św. Nicefora M. Parteniusza B. Adres Redakcyi i Administracyi Naczelnym Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 7 m. 6 Zachód „ „ 5 m. 23 Długość dnia godzin 10 minut 17 Praybilo dnia od wczoraj 8 min.

Życzenie socjalistów.

Austriacy „towarzysze“ osiadałi popularnego konika: są gwałtownymi przeciwnikami ustawy wojskowej, rozpatrywanej teraz w Radzie państwa, i mają nadzieję, że harując na tym rumaku, odbiorą chrześcijańskim socjalistom, czyli Luegerowom, wszystkie ich mandaty; wiedzą jednak, że sami jedni kusią się o to nie mogą, więc łaskawie zapraszają do spółki wiedeńskich postępowców, t. j. właśnie tych liberalów gieldowych, którym Luegerowcy odebrali wszystkie stanowiska w radzie miejskiej i w sejmie dolno-austriackim, oraz mandaty do Rady państwa. Ci postępowcy z każdym ochętnie się sprzymierzają, więc wstępne ich układy o sojuszu z socjalistami odbywają się właśnie teraz w St. Pölten, dokąd zjechali się „towarzysze“ na wieco. Porozumienie między socjalistami a postępowcami jeszcze nie stanęło, z obu stron okazano tylko wzajemną skłonność. Postępowcy oświadczają, że uwzględniając konieczność państwową, zgodzą się na ustawę wojskową, lecz pod warunkiem, że będzie ustanowiona równa dla wszystkich bez wyjątku dwuletnia służba pod karabinem; mimoходом ukąszone tu duchowieństwo za to, że nie odbywa służby wojskowej. Jeżeli rząd nie zgodzi się na dwuletnią służbę, to postępowcy dadzą głosy przeciw ustawie. Natomiast socjaliści są bezwarunkowo jej przeciwnikami. Ich przywódzco dr. Adler, a po nim deputowani Schühmeier i Bernerstorfer wysławiali dużo pięknych słów na przekonanie słuchaczy, że socjaliści także są patriotami, także chcą ojczyznę, tylko lepiej niż inni, i dlatego nie chcą żadnej wojny, a więc także żadnego wojska. Ich dążenie do wiecznego pokoju, do trwałej miłości między narodami wybornie określił niedawno francuski socjalista, świeżej daty wice-prezydent paryskiej Izby deputowanych Jaurès. To co on mówił, należy do politycznego programu wszystkich na świecie socjalistów: nad wszelką koniecznością państwową wznosi się konieczność ludowa! Pierwsza z nich o tyle tylko może być uwzględniana, o ile wynika z drugiej. Lud nie potrzebuje form państwowych, dyplomacji, granic, taryf celnych itd. To są wszystkie dzieki wyrastające z chorego pnia społeczeństwa, które bankrutuje. Lud doprowadzono do nędzy, a teraz się prawi temu zbokracowi o jakichś koniecznościach państwowych! Lecz niech nikt nie pomyli, że socjaliści wierzą w możliwość królestwa Bożego na ziemi. Nie są tak naiwni i do dewotek nie należą. Owsem, wiedzą, że barbarzyństwa jest jeszcze dosyć i że zatem zbrojne najazdy są możliwe; najkuczniejszą jednak obroną od nich jest uzbrojenie całego ludu. Trzeba zatem wszystkim obywatelom rozdać karabiny, kule i bagnety, a wojsko można skasować.

dążności anarchicznych i bezwzględnie potępił wszelkie mordercze zamachy. Lecz czy są mówcy St. Pöltenowi pewni, że w państwie socjalistycznym będą kierownikami uzbrojonego ludu? Bo nam się zdaje, że ich miejsce zajmą Robespierri i Dantony.

Trudno zaprzeczyć niewątpliwemu faktowi, że wszelkie powiększenie wydatków na zbrojność spotyka się z powszechną niechęcią. Jest to następstwem zwężenia równowagi między możnością społeczeństwa a ciężarami państwowymi. Symptomaty uciążliwego położenia, w jakim znajdują się wszystkie warstwy społeczne, są bardzo widoczne i usławane przez wszystkich, nawet przez ministrów, którzy zazwyczaj są optymistami. O przyszłości różne można mniemać, ale teraźniejszość nie pozwala zaprzeczyć temu, że ekonomiczny stan każdego kraju przedlitawskiego był lepszy od dzisiejszego przed panowaniem obstrukcyi, a więc jeszcze pięć lat temu. Sły podatkowe ludności były większe, a budżet wydatków mniejszy. Bardzo słusznie zabezpieczenie mocarstwowego stanowiska państwa stoi na pierwszym miejscu konieczności państwowych, trzeba jednak pamiętać o tem, że rozwinięciu sił militarnych właściwie nie ma granic, bo postęp w tem nie zależy od jakiejś jednej monarchii. Przy dzisiejszym ustroju stosunków międzynarodowych, potęga państwa spoczywa nie na samej jego zbrojności, a to po prostu dlatego, że ona nie może być trwałą, jeżeli się nie opiera o wewnętrzny stan ludności, o możliwie największy rozwój kulturalny i produkcyjny zasobów narodu. Francya ogromnie dużo łoży na zbrojność, a pomimo tego jej mocarstwowe znaczenie ciągle upada. Musi być silnie ugruntowany ład wewnętrzny, musi być okazywane poparcie ekonomicznym dążnościom każdego kraju, a wówczas każdy wydatek na zbrojność będzie się lekkiem wydawał. Parlamentarny nielad, który rozszerzył się na wszystkich przedlitawskich krajach, przygotował teraźniejszy opór przeciw ustawie wojskowej, przygotował te hasła, które rzucili socjaliści na swym st.-pölteńskim wiecu. Nie przeciw ustawie wojskowej powinna się zwrócić Rada państwa, lecz przeciw własnym błędom. Jeżeli państwo potrzebuje nieco większej liczby żołnierzy, trzeba mu ich dać; o to tego nie powinno być dwóch zdań między trzema politykami; ale trzeba zarazem pamiętać, że zbrojność, nieoparta o zdrowe, oświecone, ekonomicznie silne społeczeństwo, podobna jest armii, która nie posiada za sobą magazynów, pełnych żywności i amunicyi i kas wypelnionych złotem.

Tureckie wybiegi.

Jeszcze spis reform, złożony dla Macedonii przez Austrię i Rosję, nie doszedł rąk snłtających, a już Porta stara się wykazać ich zbyteczność. Wszelka ona ekumeniczna patriarcha, aby polecił wszystkim prawosławnym metropolitom wystosować do sultana wierno-poddanych adres z podziękowaniem za przeprowadzone zmiany w stosunkach macedońskich i staro-serbskich, oraz oświadczyć, że owe zmiany są zupełnie dostateczne, a wybornie dostrzeżone do rzeczywistych potrzeb ludności. Być może, że patriarcha ekumeniczny, jako Grek — a Grecy do takiego stopnia nie sprzyjają Słowianom, że do walki z nimi ochotnie tworzył oochotnicze oddziały — byłby wydał takie polecenie metropolitom, ci jednak z pewnością nie usłuchaliby rozkazu, aby się nie naraził ludności. Zatem patriarcha nie wziął tej sprawy na siebie, lecz za zgodą Porty oddał ją pod decyzję synodu, który na swym

posiedzeniu 15 bm. znaczną większością głosów orzekł, że podobne wystąpienie metropolitów byłoby mianowaniem się do spraw świeckich, czego w państwie tureckim nie wolno. To orzeczenie posłano Portie i zarazem ambasadorom. Zaraz potem rosyjski ambasador p. Zinowiew wezwał do siebie członków synodu i podziękował im za rozumne postanowienie, zapewnił, że się niezogę osobicie nie potrzebują obawiać: ambasadorowie potrafią ich osłonić.

Ten więc wybieg Porty zupełnie się nie udał. Zaczęła ona tedy zewodzić w okolicach do swych przedstawicieli przy europejskich gabinetach, że w Macedonii trwałby błogi spokój, gdyby z Bułgarii nie przybywali wciąż nowi emisariusze, którzy zbierają kupy awanturników, zjawiają się z nimi w wioskach, zwolują lud do cerkwi i każą mu przysięgać, że pójdą do powstania. Kto rozkaz nie usłucha, otrzymuje bity, zdarzyło się także w kilku miejscowościach, że zabito opornych, a mienie ich zrabowano. Gdzieś niedługo tworszą się także zbrojne bandy bułgarskie, tak zwane, że grasują nawet pod samym Adrianopolem. chodzą do miasta nie należy do Macedonii. Wierzą one powstańców. Tak naprzykład parę dni temu wpadła taka banda do Muraszyna, wioski, leżącej przy kolei z Adrianopola do Konstantynopola, wzięła tam kontrybucyj z mieszkańców i zabrała ze sobą młodych parobczaków do narodowego macedońskiego wojska.

Ten opis turecki jest prawdopodobny. Gdzie zamieszki, tam się zawsze pojawiają garsanci, calkiem zwyciężają rabusie, którzy się podszycują pod imię powstańców. Jeżeli tak bywa wszędzie, to tem łatwiej może być w Turcyi, gdzie w czasach najspokojniejszych kwitnie zbrojstwo, zupełnie jak w południowych Włoszech. Jednakże Porta zawsze dowodziła, że w Macedonii wcale nie ma innego ruchu prócz zbrojczego, a to się okazało nieprawdą, zatem i teraz obok granatów, wyszukujących dogodną sposobność, są niezawodnie oddziały powstańcze i jest w kraju polityczne zagnieźlenie. Zresztą wybiegi tureckie mogą obalamować wielu ludzi prywatnych, ale nie obalamują rządów, które z pewnością dobrze zbadały stan rzeczy, jeżeli tak stanowczo postanowiły uzyskać reformy dla Macedonii.

Rada państwa.

(Telegram „Przełgądu“.)

Wiedeń 19 lutego. Poseł Goetz (niem. postęp.) zaznacza, że uważa trójprzymierze za rękomię pokoiu. Stronictwo mówcy z pewnością radnie powitało spełnienie postulatów, poruszonych przez cara z okazji konferencyi pokojowej w Hadze. Jednakże Austriya nie może rozpoznać powszechnego rozbrojenia. Mówca zastrzegł się przeciw zarzutom Schühmeiera, jakoby niemiecka partya postępowania z przekonania głosiła za przedłożeniem wojskowem, lecz dla przypodobania się u góry. Podwyższenie kontyngentu rekrutów konieczne było dla reorganizacyi artyleryi. Co do dwuletniej służby wojskowej, to takiej reformy nie można przeprowadzić w kilku miesiącach. Mówca będzie przede głosił przeciw wotum większości i poleca Izbie przyjęcie wniosków komisji. Poseł Conci (Włoch) sądzi, że ciężary, nakładane na ludność przez rząd wojskowy, powinny być i dla tego zarządu budżet do tem większego uwzględnienia słusznych żądań ludności. Zarząd wojskowy podobny jest jednak do nieplacącego dłużnika, który coraz nowych żąda kredytów. Mówca przytacza szereg postulatów, domaga się ustawy o rewersach democyjnych. Stronictwo mówcy be-

działowało przeciw przedłożeniu wojskowemu, ponieważ wznanych oświadczeniach ministra zbył rząd wszelkie postulaty samymi obietnicami.

Po Concoim zabrał głos Schreiner (niem. postęp.) i oświadczył, że głosił będzie za przedłożeniem wojskowem już dlatego, że Czesi chcą użyć tego przedłożenia dla podstawienia stołka ministerstwu Koerbera. Poleca zarządowi wojskowemu do uwzględnienia postulatów rolników. Poseł Udrzal (młodocech) oświadcza, że jego stronictwo, jako opozycyjne, głosił będzie przeciwko przedłożeniu; jednakowoż nie dlatego, jakoby było przeciwe ludności. Jeśli ministrom chodzi o tegoż armii, to niechaj nie tylko głosił ustnie równoprawnienie, lecz niech dbają o ściśle przestrzeganie ustaw. Więcej tem zdoleją uczynić, aniżeli przedłożeniami wojskowemi o kontyngencie.

X. Pastor imieniem Koła polskiego zaznacza, że naturalnie wszystkie stronictwa wobec nowego przedłożenia wojskowego ogarnęły przestrasz, ponieważ to przedłożenie z jednej strony nakłada ogromne ciężary, z drugiej zaś strony trzeba by było wziąć odpowiedzialność za odrzucenie ustawy. Jeżeli stronictwo mówcy postanowiło głosił za przedłożeniem, to uczyniło to z przekonania, że wobec panujących stosunków inne stanowisko jest niemożliwe. Już teraz musi się mówca zastrzedz przeciw wszelkim zarzutom podnoszonym przeciw jego stronictwu. Ono także uważa militarystę za największe zło. (Przerwywania i śmiechy u socjalnych demokratów). My chcemy widzieć Austrię silną i potężną. Ciężkie doświadczenia, jakie nasi bracia pod innymi zaborami ponoszyli i teraz czynią, przekonują nas dostatecznie, że w interesie naszego narodu leży, by Austriya była silną i potężną. Ponieważ zaś stanowisko państwa zawisłe jest od siły zbrojnej, postępnymy konsekwentnie, głosując za utrzymaniem tej siły zbrojnej.

Podnoszą przeciw nam oskarżenia, nazywając nas zdradźcami ludu i pionierami reakcyi i militarysty, a zarzuty te podnoszone są w kraju i tutaj w Izbie. Ale my nie głosujemy obelgi odpieramy, gdyż motywem ich nie jest prawda, ale jedynie chęć oszczerzenia nas przed ludem. My pierwsi entuzjastycznie się dla idei powszechnego rozbrojenia, ale nie możemy żądać, aby Austriya była w nim pierwszą, gdyż toby ją zdalo na łaskę i nieładkę możnych i lepiej uzbrojonych nieprzyjaciół. W pewnej wielkiej republice oi sami ludzie, którzy tutaj na nas miotają obelgi, dzierżą ster rządów, niechże pogadają z nimi, aby pierwsi wystąpili za zniesieniem militarysty.

P. Daszyński. A co Jaurès mówił? X. Pastor. Jeżeli tam zostanie uchwalonem rozbrojenie, to tak samo będzie musiała postąpić Austriya i wtedy z pewnością głosił będziemy przeciw kontyngentowi rekrutów. — To jednak zasadniczo stanowisko nie wyklucza jeszcze krytyki przedłożenia rządowego. Już sam los jego wskazuje, że rząd nie ograniczył się do tego jedynie, co jest istotnie potrzebem, lecz próbował wydosłać więcej. Mówca zastrzegł się bardzo stanowczo na przyszłość przeciw powoływaniu rezerwy zapasowych do czynnej służby, byłoby to bowiem naruszeniem i odebraniem praw nabytych; porusza dalej wiele innych żądań, stwierdzając z zadowoleniem, że od niejakiego czasu żądania te są nieomierznie, względnie traktowane.

P. Daszyński. Ale Galgoocy został! (Wesoło.) X. Pastor wyraża przekonanie, że obecny stan rzeczy jest zadatkiem lepszej przy-

szłości. Wniesiona przez rząd reforma przepisów o pododach, jest skutkiem długoletnich, przez posłów wyrażanych żądań ludności. Na przyszłość mówca domaga się w pierwszym rzędzie rychłego wniesienia nowej wojskowej procedury karnej i złagodzenia, lub zupełnego usunięcia barbarzyńskich kar kajakdów i przywiązywania do słupa. Te kary wszędzie po za Austrię zostały zniesione, a co najwyżej zastosowanie ich bywa bardzo wypadkowe. Mówca więc zwraca się do ministra o wydanie przepisów ściślejszych co do używania tych kar i aby przekraczające te przepisy byli pociągani do surowej odpowiedzialności.

Dalej X. Pastor powitał z zadowoleniem przyrzeczenie ministra co do reformy takz wojskowych. Powinno się je uregulować na podstawie progresywnej, podobnie jak podatek osobisto dochodowy, tak, aby pewne minimum było wolne od taksy, mianowicie trzy najniższe stopnie zamożności nie powinny być do niej obowiązane. Część dochodu z takz wojskowych powinna być używana na zapomogi dla rodzin, których żywciele powołani zostali do czołż wojskowych, nie uchodzi bowiem, aby gminy ponosiły cały ten ciężar, jak to minister uznał tu za słuszne. Gminy już i tak ponoszą wielkie ciężary z tytułu poruczonego zakresu działania, w których co najmniej jest 80%, na cele wojskowe. (Bardzo słusznie! — z law polskich.)

Mówca dalej domagał się zmiany § 34 ustawy wojskowej, żeby nie tylko jednak, ale też właściwy żywciele rodziny powoływany był jedynie do rezerwy zapasowej. Powinno się też dawać żołnierzom, wypuszczonym z wojska, odzież, przykrycie i widok, gdy widzi się ich prawie nagich wychodzących z wojska, podmas gdy stare mundury za bezcen sprzedaje się handlarzom.

Dalej X. Pastor imieniem posła Gniewozza postawił żądanie, aby oficerowie, pensyoniarze jeszcze wedle starego systemu, otrzymali 50% dodatku emerytalnego. Wydatek na to byłby niewielki, bo takich oficerów już jest mało. — Powinno się w Austrii pielegnować bardziej nauka religijne wśród wojska, powinno się żołnierzowi dać możność naczęcia w niedzielną na nabożeństwo. Niestety dzisiaj duchowni wojskowi nawet nie rozumieją często języka pułku, do którego zostali przydzieleni. X. Pastor popiera też rezolucyj, postawioną w komisji wojskowej, aby tym, którzy z powodu smutnych stosunków wojskowych wyemigrowali za granicę, a teraz boją się powrócić do kraju z zasobami, gdy byliby karani jako dezertjerzy, ułatwić ten powrót. Wszelkie te postulaty — mówił X. Pastor w zakończeniu — są tego rodzaju, że przy dobrej woli nie będzie trudno rządowi ich spełnić czy to w drodze ustawodawczej, czy też administracyjnej, należy się zatem spodziewać, że zostaną one spełnione ku zadowoleniu ludności. (Żywe oklaski u Polaków.)

P. Luęger podniósł, że stronictwo chrześcijańsko-socjalne swoje głosowanie za przedłożeniem wojskowem uczyniło zależnem od spełnienia kilku żądań. Obecnie jednak, po rządowych wyjaśnieniach ministra obrony krajowej Welsersheimera, będzie głosił za ustawą. Dalej znowu polemizował z wywodami socjalnych demokratów, dowodząc, że to także skłania jego stronictwo do oświadczenia się za ustawą, iż nie chce stać w jednym szeregu z socjalistami.

P. Daszyński. Czy pan polujez na order? P. Luęger. Ludność, którą my reprezentujemy, nie jest wrogo usposobiona dla armii. P. Daszyński. Rotszyldowscy huzary

WŁADYSŁAW LEON ANTONIEWICZ.

LEON XIII

w stosunku do nas.

Wiele lat minęło, kiedy dnia 7-go lutego 1878 skazony był żywot pierwszy więzień watykański, Pius IX. Skon tego wielkiego następy św. Piotra dotknął wiele Polaków. Zdał się, że nikt nie zdoła go zastąpić, nikt katolików polskich serc odoznał, naszego bolu tak pojął, iako ten opiekun polskiego narodu i Kościoła, którego przypado ujął ster łodzi Piotra w czasach nader trudnych i ciężkich.

Za miłość jego dla meosonej Ojczyzny należy się wieczna cześć i wdzięczność, w kim tętni polska krew.

O miłości ku Polsce, którą tak wszyscy pragną ignorować, o żywołności Leona XIII dla narodu polskiego nie wielu pisało.

Nie od rzeczy będzie, kiedy święcimy 25-lecie rządów Leona XIII na stolicy Piotrowej, podać kilka charakterystycznych cech, doznaczo kilka drobnych a jednak wiele mówiących szczegółów, rozświełających usposobienie Ojca św. w stosunku do nas.

Korzystamy z notatek X. Konstantego zakonu OO. Kapucynów w Krośnie i łaskawego pozwolenia na publicystyczne ich użytkowanie.

Do niedawna Europa prawie, że zapomniała o nas, a jeden z naszych krytyków pisał niedawno, że sławę Polski podtrzymują za granicą jęszcze tylko atleta, wirtuoz i tenory. Tak o nas pisało i za granicą sądzono. Kiedy Leon XIII, „lumen de coelo“, zwrócił na nas opuszczonej swe oczy, kiedy powołał do siebie rzymskiego Kolegium kardynałów osterch Polaków, kiedy pitemu kardynałowi, kreowanemu z Piusa IX, p. Mieczysławowi Ledóchowskiemu oddał pod bezpośredni zarząd Włokę pod światła, mianując go prefektem

Propagandy, poczęto inaczej o Polakach myśleć, inne sądy wydzawać. Kiedy Leon XIII usiłe i mile wital, przemawiał i błogosławił pielgrzymów polskich, kiedy wydał (w marcu 1894) Encyklikę do Biskupów polskich, poczyną być w świecie o nas głośniejsi. Encyklika ta dla nas to dzieło wielkie, nieocenionej wartości.

Pierwszy to raz zdarzyło się od rozbiórów, że Papież przemawia do Biskupów na całej ziemi polskiej razem jakoby do nierozzerwanej odości. A jakkolwiek przemawia do Biskupów naszych w oddzielnych mieszkających zaborach, to wspólnie z nami nasz jeden ból, ukąja go, radząc, w czym od praw i zasad Kościoła odstąpić nie można, pomimo uciążliwych rządów w rzeczach świeckich.

A chociaż objawy serdecznej sympatyi i wyszczególnienia i inne narody spotykają, chociaż to wszystko wydaje się, że jest to samo, to jednak nie jest tem samem.

Jak Leon XIII nas ocenia — oto kilka dotychczas nieznanych szczegółów:

W dniach 5—7 lipca 1893 odbywał wizytę kanoniczną w klasztorach OO. Kapucynów w całej Austrii i Francyi generał tego zakonu O. Bernard Christen z rodu Niemiec-Szwajcar. Wyjeżdżając w tę długą a uciążliwą podróż, był u Ojca św. na pożegnaniu i z prośbą o błogosławieństwo dla siebie i wszystkich narodów, do których miał zjechać. Pyta go Ojciec św., gdzie ma zjechać. Generał O. Bernard wyłozą mu wszystkie prowincye, a między niemi i prowincję galicyjską. Usłyszawszy to Leon XIII przerywa mu mowę i pyta, do której Galicyi jedzie, czy hiszpańskiej czy do polskiej. Otrzymałszy odpowiedź, że jedzie do Galicyi polskiej, wyrzekł Leon XIII te słowa: „Pamiętaj, podród ode mnie moich ukochanych Polaków i powiedz im, że się gorąco modli za nich osobno każdego dnia i silnie wierzę, że Bóg się nad nimi smiluje, że Polskę wskrzesi i że zakony galicyjskie staną się rządnikami nowej, oślej wskrzeszonej Polski“.

Te słowa zaraz po przyjęciu do klasztorów OO. Kapucynów (Kraków, Sędziszów i Rozwadów) i po przywitaniu się, skomunikował O. Generali zbranyim OO. Kapucynom i rozkazał zaraz w polskim języku zgromadzonej ludności te słowa Leona XIII oświadczyć.

A kiedy po przemówieniu i ogłoszeniu tego postawienia ojcowskiego poznał O. Generali po twarzach ludzi jakieś nieznanne mu rozuczenie i kiedy po udzielonem błogosławieństwie papieskiem usłyszal serdeczne westchnienia ludu polskiego, tak się sam rozrzuwił, a chociaż z Niemiec i z natury zimny, zapierlił się mu łzy, zapłakał i powiedział: „Pojmuję, rozumiem teraz, dlaczego Was tak Ojciec św. kocha i sam za tym wierzę, że Bóg wam jęszcze Królestwo przymroci“.

Jakże będziemy interpretować to postępowanie Leona XIII-go? Ojciec św. nie wymyślał tych słów do Polaka, dlategoż wymienianym 12 narodowościom, którym udzielił wówczas błogosławieństwa, nie poświęcił podobnych wyrazów odszczególnienia, tylko nam Polakom?

W Rzymie dnia 8 maja 1896 odbywała się kapituła generalna zakonu OO. Kapucynów t. j. wybór nowego generała, zjechało się wtenczas 186 Ojców z całego świata, przedstawiających 52 prowincyj a przeszło 30 rozmaitych narodowości. Po odbytyim wyborze zaprowadził O. generali wszystkich kapitulnych do Ojca św., by mu ich przedstawił, prosił o błogosławieństwo i swoje zatwierdzenie. Przystępowali osobno z każdej prowincyi do tronu Piotra, ołowali stopy Namiestnika Chrystusowego. O. generali przedstawiał ich, a potem otrzymywali błogosławieństwo. Nadeszła kolej na prowincję galicyjską. Kiedy po uśłowianiu stóp, Ojca św. wymieniono reprezentantów galicyjskich, imiona prowincyała O. Floryana i kustosza O. Wincentego, skoro Leon XIII nasyzał, że to są „Poloui“, ujął święty staruszek jedną swą rękę jednako a drugą drugiego, długo serdecznie ich ścisł, rozmawiał o oplakanych

naszych ogólnopolskich stosunkach, a dowiedziawszy się że na ziemiach polskich tylko sześć klasztorów OO. Kapucynom pozostało, a resztę zagrabiono, z politowaniem i współczuciem rzekł:

„O biedna i nieszczęśliwa Polsko! — ufajcie i módlcie się, a odżyja!“

Po odejściu od Ojca św. przechodzili do naszych krakowskich OO. Kapucynów inni kapitulni i winszowali im takiej żywołności, wyrażając swoje zdumienie z powodu takiego postępienia Ojca św.

Czemuż innych nie wyszczególniał Leon XIII z podród 134 przedstawicieli 80 narodów, tylko dwóch naszych polskich Kapucynów?

Widzami tego objęcia się Leona XIII nie byli tylko sami na kapitule generalnej zbrani Kapucyni, byli przy tem i szambelani i kardynałowie, był Segna Franciszek, prezydent kapituły, był Józef Kalasanty Vives, był śp. M. Ledóchowski i inni.

Dnia 20 września 1900 był wielki kongres święckich Tercyarzy całego świata.

Z Polski całej przybyło z 500 osób. Na ogólną audyencyę Ojca św. powybierano z każdej narodowości po 12 osób, u nas po 4 osoby z każdego zaboru.

Stód znanych mi Xięgę znajdował się również przyniwał OO. Kapucynów X. Florian, od którego ten szczegół pochodzi i X. Stefan Br. Mn.

Z pod zarządem rosyjskiego był między innymi proboszcz z Króć X. Józef Grudziński i jego 60-letnia parałana Izabella Dobkiewicza, wdowa po zamordowanym swym mężu w r. 1898. Gdy Ojca św. przedstawiono, że jest to mężna wdowa z Króć, która podczas strasznych wypadków w Króćach katolików do wytrwałości zachęcała i za to nabajkami kozacy ją strasznie skatowali, Leon XIII przygarął ją do kolan, położył rękę swoją na jej głowie i wypowiedział te słowa: „O mężna i niezachwiana wdowo, meosennico polska“, a potem

oburącz Namiestnik Chrystusa objął jej głowę i przycałował do swego ojcowskiego serca wobec wszystkich reprezentantów świata, jakby chciał jej oddać precierpiane za Wiarę św. bole i osuszyć przelane łzy.

Następnie wyrzekł tę mowę:

„Wiem, o cierpienie moim naukoobałsi Polacy, wiem i o Króćach i o biskupach, wiem o Unicach, a razem współczuję i pamiętam o Was wszystkich w modlitwie, a wy się módlcie i stałymi bądźcie w wierze, a tak jak w Anglii dooczekacie się swobodniejszego czasu dla Wiary i Kościoła.“

Gorąco pragniemy, abyście w ojcowskiej naszej pieczolowitości i trosce o Was bezpieczną pokoczyli ufnosć. Opieki naszej nigdy Wam nie zabraknie. Wiem, że za swą chwalebą gorliwość musicie cierpieć przesławianie i kary, lecz to wszystko Pan Bóg Wam policy, trawoje męźnie w wierze kochani Tercyarze-Polacy i czynni bądźcie w wykonywaniu praktyk reguły, idziecie w pokoiu i zanieście Waszym odemnie błogosławieństwo w osobie wdowy z Króć.“

Kiedy po tej mowie kobiety polskie Leonowi XIII ofiarowały srebrną tacę a na niej dwie ampulki, jedną z winem a drugą z wodą, jako symbol łez i krwi w Króćach wylanych, przyjął Ojciec św. z całą serdecznością tę ofiarę i nasyżatur polecił sobie podać do Mszy św.... Te czyny wiele mówią. Nadsz, że kiedyś musi nadejść czas skręcenia, calkowitej działalności Leona XIII, dziejów jego Pontyfikatu, spełniamy naszą powinność, podając polskiemu światu tych parę szczegółów, dotyczących tego, który podjąwszy szczytne posłannictwo moją wielkiego ducha, panuje nad ludzkością, wroga perfidy świata niszcząc słowem chrześcijańską miłotą, a głosząc ludom ziemi sprawiedliwość społeczną.

W Krośnie, w lutym 1903.

Lu eger. Socyalisci są najgorszym wrogiem wewnątrz, przeciw któremu władze powinny wystąpić z całą stanowczością.

P. Daszyński. Może pan każe strzelać?

P. Lu eger wśród oświatliwych przerywań ze strony socyalistów, oświadczył w dalszym ciągu, że także to, co się dzieje po drugiej stronie Litawy, skłania go do zabrania głosu i do postawienia rezolucji, wzywającej rząd, aby stanowczo nie dopuścił do zerwania jednności armii i sprzeciwił się zmianie standardów i emblematów wojskowych.

P. Głębiński zajmował się obszernie kwestyą dostaw wojskowych. Obecny system centralizacji tych dostaw jest zgubny przedewszystkiem dla Galicyi, jako dla kraju, niemającego wielkiego przemysłu, dla kraju, którego rzemiosła i rzekodziela już i tak przegrzeź wielkiego przemysłu w innych prowincjach austriackich bardzo niecierpiły. Nieustannie jest twierdzenie, jakoby Galicya pod względem wojskowym była krajem biernym. Wzorem, jest ona bardziej aktywna, niż którykolwiek inny kraj, albowiem dostarcza około 30% całego kontyngentu rekrutów. Prócz tego Galicya w razie wojny najbardziej uciierpi, nie może ona bowiem liczyć na żadne korzyści z ofiar na obronę państwa, tak jak inne prowincje, lecz jako przedmurze monarchii, jako wał ochronny dla Austrii i Węgier, w razie nastania poważnych wypadków, stanie się polem największych okrucieństw wojennych. Do tego przylagają się pewne polityczne względy w Galicyi, przemawiające za tem, abyarmia ludność nie traktowała się z wzięciem, niemającą jak oby, ale aby pomiędzy wojskiem a ogółem ludności zaprowadzone zostały pokojowe stosunki i obustronne zaufanie.

Dotychczasowe starania Koła polskiego, czynione w sprawie dostaw wojskowych w rządu, jak dotąd, nie odnoszą pomyślnego skutku. Mówca więc ponawia i określa bliżej te żądania. Potrzeba decentralizacji dostaw i rozdania im na długi czas, tak, aby się potworzyły stałe korporacje dla tych dostaw, które nadto rozszerzone powinny być na wszystkie pola. Nadto badanie i odbieranie dostawicznych wyrobów i produktów powinno się odbywać na miejscu, przez władze lokalne, przy udziale kół ludności miejscowej. Dostawy produktów rolniczych powinno się oddawać bezpośrednio rolnikom po cenach, któreby się co pewien czas ustalalo.

W końcu dr. Głębiński zajmował się sprawą rejonów fortyfikacyjnych i rewersów demolacyjnych, stwierdzając, że ograniczenie, jakie się z tych tytułów stawia właścicielom gruntów, nie są niższym innym, jak tylko uszczupleniem, albo nawet bezpłatom wywłaszczeniem (oklaski u Polaków). Całe obszary administracyi wojskowej ogłasza niespodzianie za rejon fortyfikacyjny, a ruch budowlany na nich jest zupełnie wykluczony. Nie do uwierzenia to prawie, że żądaniem słusznym ludności, podnoszonym od lat 30 w tej sprawie, nie odpowiedziało się w drodze ustawodawczej. Mówca podniósł więc raz jeszcze z wielkim naciskiem sprawę rewersów demolacyjnych, domagając się jej uregulowania. (Zwyc oklaski).

Przemawiali jeszcze pp. Scheicher (chrześ. soc.) i Tschernigg (niem. lud.), potem dyskusya przerwano.

Prezydent ministrów dr. Körber odpowiedział następnie na interpelacye d-ra Ellenbogen (soc. dem.) i Sokalka (wzechniem.) w sprawie oświadczenia węgierskiego prezydenta ministrów Sella, ogłoszonego w sejmie węgierskim w sprawie konwersji renty wspólnej. Mówca powołał się przytem na wyserpujący i zadawalający oświadczenie ministra skarbu, złożone w tej sprawie w Izbie panów.

W odpowiedzi na zapytanie p. Merunowicza w sprawie upaństwowienia kolei północnej oświadczył przewodniczący komisji kolejowej br. Schwegel, że sprawę tę poruczone subkomitetowi, który już wypracował referat. Na posiedzeniu więc komisji kolejowej, które się odbyło 26 bm., będzie i ta sprawa traktowana.

Koniec posiedzenia o godzinie 5 min. 15. Następnie dziś o godz. 11 przedpł.

Wiedeń 19 lutego. Subkomitet komisji sanitarnej dla wniosku Kulpa w sprawie przeniesienia komisji aptekarskich obadrował wczoraj pod przewodnictwem p. Piepasa - Poratynskiego. Uchwalono porozumieć się przedewszystkiem z prezesem gabinetu, w jakim czasie ma być wniesione projektowane przez rząd przedłożenie o reformie aptekarstwa.

Subkomitet, wybrany przez komisję dla ubezpieczeń, w celu zastanowienia się nad sprawą ukrajowienia ubezpieczeń od ognia, odbył wczoraj posiedzenie, na którym zastępca rządu, szef sekcyi dr. Wolf, zaznaczył, że projekt ustawy w sprawie utworzenia i zorganizowania zakładów ubezpieczeń jest przedmiotem obrad ministerstwa spraw wewnętrznych i techniczne roboty przedstapne do ustawy są już ukończone. Na wniosek posła Lemischa uchwalono porozumieć się z prezesem gabinetu co do terminu, w którym dotyczące przedłożenie ma być wniesione i co do wydatnego poparcia całej sprawy przez rząd.

Wiedeń 19 lutego. Niemieckie stronnictwo postąpiło na odbytem wczoraj posiedzeniu obradowało nad przedłożeniem ustawodawczym i oświadczyło się za tem, aby projekt ustawy celnej przydzielony był osobnej komisji celnej. Niemieckie stronnictwo ludowe uchwalilo wszystkim głosami przeciwko 6 głosowało za przedłożeniem wojskowym.

Mały fejleton.

Wieczór tańczący u państwa Balownickich. Pewien reporter, dowiedziawszy się, iż państwo Balownicy, majacy trzy córki na wydaniu, dają bal, udał się do ich mieszkania, skrył się wczwasz za piecem w salonie i opowiada co tam widział i słyszał. Oto jego słowa:

Ledwie drzwi za nim skrzypnęły, gdy ukazało się trzech wynajętych lokai. Wyglądali ordynaryjnemi rękoma swoje gorsey papierowe i zajęli zapalaniem lamp i świeczników, urosmaili tę pracą zwierzeniami:

Lokaj nr. 1. Widzę, że niema tu wielkiego interesu. Na wszelki wypadek, jeden półmisek z majonezem wyniosłem z kuchni i ukryłem na podwórzu pod studnią.

Lokaj nr. 2. Moja starsza córka przyszła z konewką. Z trzydziestu batelek wina odlałem z każdej po połowie. Dołałem wody i... niech im będzie na zdrowie.

Lokaj nr. 3. Ja tam zawsze powoduję się onotą. Capałem z gabinetu gospodarza 36 kiepskich Kubaina na miejsce położyłem przyniesione ze sobą „krótkie". Tancerz, to jak wariat. Byleby tylko szedł dym, wszystko mu jedno, co pali.

Trzej zbrodniarze przerwali rozmowę, ponieważ do sali wszedł grajek. Było to hasłem do zjazdu gości, którzy też zaczęli napływać, a mieli twarze przeawnie przynębione z wyrazem srogiego nieprzespania kilku ubiegłych nocy.

Najbardziej przygnębionym był sam pan domu. Stał w przedpokoiu i każdego z przybywosł witał oddzielnie. Na jego starstanie wygolonym oblizu wykiwał szczerzy uśmiech, gdy mówił głośno i ustępował miejsca nastrojowi grobowemu, gdy szeptał do siebie.

Oto próbka: — Jak się masz drogi Pawle, rozgościł się jak u siebie. (na stronie). I jego dyabli przyniesli, pieczeniars! (głośno) Szanowna pani Lucyua! Ho, ho, wszystkie wdzięki dały sobie rendez-vous na jej twarzy! (na stronie) Lecz gdzie się podział majonez? Znikł jak kamień w wodzie... Czem ja nakarmię tyle osób. (głośno) Drogi pan Leon! (na stronie) Co mi właściwie przyjdzie z takiego zawaldiru, nie tańczę... itd.

Temperatura sali staje się podobną do ananasarionowej. Tylko patrzeć, jak zaczęją kwitnąć palmy suchohotnicze, drzemające na oknach.

Rozmnożyła się ogromnie liczba dziewic, podobnych do gęsi, i młodych panów, brodzących po podłozce, niby czarne boćiany.

Grajek uderzył obiadedwoma pięściami w zębata pasoszą zwierciadła tryznołnego. Nie! Takich podokosów jeszcze nie oglądałem. Czego oni właściwie chcą?

Gdyby ktoś ośmielił się tak objąć wół brzoze, rosnące w ogrodzie publicznym, i podskakiwać dokola niej w sposób podobnie ekscentryczny, nie wytrzymałby polycyant, zaareztował go i odwiął do Kulparkowa.

Ale zniewaga, wyrządzona przez koncypienta adwokackiego oórze właściciela domu z ulicy Kraszewskiego, raduje papę, który zacieira ręce i pod wpływem rozkoszy przyzymka powieki!

W pobliżu pieca, o trzy kroki od mego ukrocia, zatrzymały się dwa słupy, ociekające wodą i buchające kłębami pary. Wpatruję się bacznie i spoztrzegam, że te słupy są ludźmi, ci ludzie zaś są wdzirejami.

Słyszę wymianę uwag: — Orzemy tak od czterech godzin. Cóż do licha ośiękiego, dadzą czy nie dadzą? — Podobno ma być majonez, indyki i lody. — Gwidką na ich lody. Czy to ja jestem królikiem, abym się miał żywić lodami? — Cofnij to. Króliki nie jadają lodów. — Węcie mustaręde. Wszystko mi jedno. Oho, znam się na tem. Urządzą bojkot z kolacya, aby zmusić nas do dłuższego obracania tawarzystwa w kółko. Poobczaj, urzęde im masura (sen wyraz wyzezał z kreską zbrodniozą na stole). Już ja im potażę! Za trzydzieści par nóg polamanych rózę... nie wyłączając odtłamaney nogi od stoła...

To, co w życiu towarzyskiem nazywa się „mazurem z życiem", było popostru wielkim skandalem.

Widziałem rozszalałych baszbożuków, którzy z pianą na ustach osiągnęli za ręce swoje wybladłe, niewinne ofiary. Prochy, wzbite z podłogi, rdawą mgłą przysyoniły ohudny obraz ostatecznego rozbuwania się młoiwoch żywiółów.

W prugu stał p. Balownicki i ze sgrzytem szeptał małżonce: — Lokaje zabrali nam wszystko! Posostawmy ich tu rozmasturowanych i ukryjmy swoją hańbę! Buszajmy po nocy w świat, droga żono!

Z izby sądowej.

Lwów 19 lutego. (Sprawa „Unio catholica".) Na wczorajszej popołudniowej rozprawie odczytał przewodniczący telegram, jaki adwokat wiedeński Pataki i Kruk nadęsali na jego ręce; panowie ci przczą, jakoby p. Des Loges wygrał proces z Towarzystwem „Unio catholica", gdyż żądał on 20 000 koron, a otrzymał tylko 5800 kor., oraz jakoby Towarzystwo oświadczyło, że nie chce wypłacić 20 000 koron. Następnie przesłuchano świadków Wilcentego W tezia i Roberta Stillera, którzy byli agentami Towarzystwa. Pierwszy złożył 4000 koron kaucy — drugi 8000 koron, z których kwot znaczna część miała iść na koszt organizacyi.

Dzisiaj przesłuchano świadków Michała Łomuzaka, byłego wóznego „Unii", który złożył 600 kor.; dotychczas nie odebrał on ani kaucy, ani nie otrzymał pensy.

przekonał się, że miał on jednastu takich funkcyjnarysty. Thumen miał polecenie przyjmować jako agentów tylko duchownych, ale na jego prośbę pozwolono mu przyjmować także agentów laików. O przyjmowaniu żydów na agentów nie było się nikomu w Wiedniu, przeciw osoba taka musiała chodzić do kościołów, pertraktować z duchownymi; jednym z zajęć assekracyi, prowadzonych przez Towarzystwo, było ubezpieczenie dzwonów, jakżeby mógł przy tem czynnym być nie katolik. Świadek opowiada, jak o tych niewłaściwościach Thumena powoli się dowiedział, a razem z początku nabierał tylko podejrzania. Między innymi przedkładał on list Thumena, dotychczas sado wnieznany, w którym on w sprawie kaucy, zażądał od p. Pzdańskiego, o której to sprawie dyrekyta się dowiedziała od samego Pzdańskiego, tłumaczy się, że żądał kaucy tylko pozornie i chciał tem odstraszyć Pzdańskiego od przyjęcia posady, gdyż dowiedział się, że nie jest to oziwkie odpowiedni. Nie chciał mu zaś wprost odmówić, gdyż Pzdański żądałby wówczas jakichś odszkodowań.

Bównieś od stron samych dowiedziała się dyrekyta, że Thumen przyjmuje ubezpieczenia od żydów; gdy w dwóch wypadkach takich wybuchły pożary, Thumen nie donosił o tem dyrekyti, lecz przyszedł stronom, że sam zapłaci przypadającą kwotę. Kiedy zaś dyrekyta o tych wypadkach się dowiedziała w kilka miesięcy później, tłumaczył się, że jakiś subajent te interesa zawarł, a on, obowiązując się burzy w dyrekyti i wstydząc się przyznać, że ubezpieczone żyda, wolał sam z własnej kieszeni szkodę wynagrodzić.

Rozprawa trwa dalej.

KRONIKA.

Lwów 19 lutego. Ustąpienie rektora ruskiego seminarium duchownego X Chomiszyna „Dito". Stanowisko, jakie zajął Dito, pismo najbardziej rozposzechnione wśród duchowieństwa ruskiego, w sprawie znanych awantur, wyprawianych przez alumnów ruskiego seminarium duchownego, jest tak dziwne, iż pojął niepodobna, dlaczego żaden z kapłanów ruskiich głośno nie zaproteście przeciw temu.

Z tego bowiem, co pisze Dito o rektorze seminarium ruskiego, wynika, że, zdaniem tego organu, głównem zadaniem każdego ruskiego jest podburzające agitatorstwo i politykowanie wśród ludu. A więc szanowny stanowski kapłan, duszopasterz, mającego powierzone mu lud umianiec we wierze i przed złem przestrzegają, jest tylko pozorem, ułatwiającym xędzu pod ochroną duchownej szaty przemawiać do ludu w zamiarach podburzających i podniecających antagonizm i nienawiść plamieną? Dito pisze, że ustąpienie X. Chomiszyna nie wywoła wśród alumnów ukraińskich żadnego hału, gdyż starał się on u nich zoszcąpić „osornego i proteynowego ultrakrytykalnego ducha". Zarząd ten spotkał zaś X. Chomiszyna za to, że chciał wykształcić alumnów przedewszystkiem na kapłanów, że potępiał sowinityczny nacjonalizm, z którego kolebką uważał poganka nienawiść.

Dziwimy się tylko — powtarzamy raz jeszcze — że z póródu duchowieństwa ruskiego, w którym znajdują się przecież także jednostki szcne, świadome swego pięknego zadania, nie odezwał się ani jeden głos protestu przeciw takiego rodzaju pojmo-zraniu powołania kapłańskiego.

Prezydent Małachowski powrócił z Wiednia do Lwowa. W zdrwio ubgar Soltana o tyle zaszła zmiana na lepsze, że halucynacye już ustaly. Rozwijając się zaś choroba nerwowa, swana nerwicą urasową. Choroba ta objawia się zupełną bezsensownością, strasznym rozdrażnieniem i całkowitą niemocnością jakikolwiek pracy umysłowej. Lekarze zalecają przewiezienie chorego powięsiociarza do Lwowa w celu zasięgnięcia porady tutejszych powag medycznych. — Bzdryka pora stoi obecnie na przeszkodzie wykonaniu tego projektu.

Benefis dyr. Czelańskiego. Dnia 1 marca odbył się w Filharmonii koncert benefisowy wielce szanowanego okolo rozwoju tej instytucy kapelmistrza, p. Ludwika Czelańskiego. Program koncertu będzie bardzo bogaty. Ze względu na sympatyę, jaką się p. Czelański cieszy w naszym mieście, spodziewał się słuszenie należy, że publiczność nasza powita wiadomość o koncercie benefisowym swego ulubieńca z wielką radością.

Mianowanie. P. Romuald Bobin, profesor szkoły realnej we Lwowie, otrzymał tytuł radcy szkolnego.

Smierć na posterunku. Dr. Mieczysław Marynowski, lekarz powiatowy, zmarł w Jarosławiu, zaraziwszy się tyfusem plamistym od jednego ze swoich pacjentów.

Dr. Aleksander Vogel, redaktor Gazety Narodowej, przeżywszy bardzo oiętką influencję, wyjechał dla rozkrozenia zdrowia na południe.

Na gimnazjum cieszyńskie uchwalila rada miejska w Andrychowie 60 K.

Konkurs. Dyrekyta Akademii rolniczej w Dublanach rozpisala konkurs na posadę profesora inżynieryi wiejskiej z roczną płacą 2600 K. i dodatkiem aktywalnym 480 K. Podania do 30 kwietnia b. r.

dłowej, ul. Czarnieckiego l. 1, piętro II. Posylki wysylane będą najpóźniej 27 lutego.

Koncert kopernikowski odbędzie się d. 4 marca br. w sali Filharmonii, urządzony staraniem Towarzystwa „Bratniej Pomocy" słuchacosł Politechniki lwowskiej ze współudziałem orkiestry Filharmonii. Bilety na koncert nabywać można w księgarni p. Altenberga i w biurze Tow. „Bratniej Pomocy" w gmachu Politechniki od godz. 11 do 1 w południe.

Z powodu zawiei śnieżnych wstrzymano ruch ogólny na szlaku Bała czortkowska-Zaleszczyki w dniu 17 bm. aż do odwołania.

Raut tuchoński odbędzie się w sobotę 7-go marca w salach recepcyjnych Dyrekyi kolejowej. W koncercie na tym rauce przyjęli współudział: panie: Irena Bohusa, Marya Gembarzewska i Gabriela Morska, oraz pp. Henryk Melcer, Józef Poplawski i Alojzy Sladek. Akompaniament fortepianowy objął p. Waclaw Elszyk. Wykwintny ten koncert stanowić będzie — rzecz prosta — główną atrakcyę tego rautu; lex i strona praktyczna popnie się przedstawia, albowiem jak corocznie i tym razem skrzętny i ofiarny komitet pań przgotowuje bogaty bufet, z którego uczestnicy rautu bezpłatnie będą korzystali. Wstępu do osoby wynosi 5 koron. Zaproszenia wysyła własnie komitet.

Z Filharmonii. W sobotnim koncercie filharmonicznym wystąpi na estradzie Filharmonii, obok Stanisława Orzelskiego, nieznaną dotąd publiczności lwowskiej, a nadzwyczaj utalentowaną pianistka, Marya Turzańska. Artystka ta wystąpiła niedawno z koncertem w Petersburgu i Warszawie i zyskala jednomyślne uznanie ze strony tak publiczności, jak i krytyki tamtejszej. Wyrażono się o grze jej ogromnie pochlebnie, podnoszono zarówno doskonałą technikę jej, jak i niezwykłą inteligentną, subtelną i pełną uczucia interpretacyę wykonanych utworów. Pomimo występu w jednym koncercie dwójka tak wybornych artystów, jak Orzelski i Turzańska, ceny miejsc na koncert sobotni zostały niższone prawie do cen popólnych. Początek tego koncertu wyjątkowo o godz. 10 do 7 me.

W przyszłym tygodniu grać będzie w Filharmonii najslawniejszy dzisiaj obok Paderewskiego pianista polski, Józef Hofman, pozyskany przez dyrekyta na dwa koncerty. Będzie to wogóle pierwszy występ sławnego artysty w naszym mieście.

Wystawa Böcklina będzie bezwarunkowo zamknięta już w przyszłą niedzielę 22 bm., potem będzie lokal Towarzystwa przez kilka dni zamknięty w celu przygotowania nowej wystawy, na którą złożą się dzieła artystów polskich, a oprócz tego w pierwszej sali kolekcya siedemnastu obrazów sławnego mistrza hiszpańskiego Benlliur'a Gil'a, a przedewszystkiem olbrzymi jego obraz „Dolina Jozafata" (wizya w Colosseum, znany już publiczności warszawskiej i krakowskiej, a dalej kolekcya 16 obrazów tegoż znakomitego mistrza nie wystawiana jeszcze w Polsce, o którą się Dyrekyta wystarala dla zaokraglenia obrazu twórczości mistrza hiszpańskiego.

Z Buczacoza nam piszą: Dobra nauczycielka jest aniołem opiekuńczym wioski. Niestety tak mało jest dobrych nauczycielek w sferze ludzi niedoświadczonych ze swego losu, pragnących więcej niż kraj dać może... Obowiązkiem ludzi dobrze myślących jest zwracać uwagę ogółu na zaszczytne wyjątki. Obowiązkowo tego dopełnił nasz asycpasterz J.E. X. arcybiskup Bilewskiy odznaczywszy panią Janinę Chudzicką, nauczycielkę ludową w Dzwino grodzie pod Buczaczem listem, w którym mieszczą się gorące słowa uznania, zachęty i pochwały.

Pani Chudzicka, osoba pochodząca z wyższych sfer społecznych, wdowa, pozabawiona nieszcęśliwymi okolicznościami rodzinny sposób do życia, zabrała się do pracy i została... nauczycielką ludową. Wioska, gdzie ją los rzucił, należy do miejscowości „szczytów", gdzie odbywały się orgie ruskiego i niernskiego radykalizmu, pisało pijactwo i wieczne bijatyki; wpływ dobrej nauczycielki był taki, że nie tylko młodsze pokolenie rośnie w lepszych zasadach, ale nawet starsi, ze wstędu przed panją nauczycielką, zmieniają swe postępowanie... Garną się do szkoły, uczą się ogrodnictwa i sadownictwa i proszą o dobre książki do czytania.

Daj nam Boże więcej takich nauczycielek, a wiele kwestyi społecznych dziś zagnionych wkrótce można byłoby rozwikłać i upokoić.

Z za kulis fundacyi skarbukowskiej. Kampania, prowadzona na całej linii przez piama radkalne przeciw dyrektorowi dóbr fundacyi hr. Skarbkę, p. Tadeuszowi Langiemu — jak to z góry można było przewidzieć — nie przyniosła tym pisem najmniejszego zadolenia. Sprawa ta rozpoczęła się jeszcze w r. 1901, kiedy kurator fundacyi, hr. Skarbkę, dośń niechętnie dla p. Langiego usposobiony, postanowił zasuspendować go w urzędowaniu, zaś p. Rewakowicz, ozonkę rady administracyjnej fundacyi i redaktor Kurjera Lwowskiego, pozwolił sobie na posiedzeniu rady miejskiej na publiczną krytykę działalności p. Langiego, zarzucają mu wielkie nadużycia. Na tem posiedzeniu rady miejskiej wystąpił p. Rewakowicz także przeciw członkom rady administracyjnej fundacyi, zasidającym w tej instytucy z ramienia Wydziału krajowego, oburzając się, iż członkowie ci nie chcieli potępić p. Langiego, bez poprzedniego zdania i sprawdzenia należytego podniesionych zarządzeń niemu zarzutów. Kurator fundacyi zasuspendował p. Langiego w urzędowaniu, a gły zasuspendowany odwołał się przeciw tej decyzy, Wydział krajowy zniósł suspenzacyę i polecił wprowadzić p. Langiego napowrót w urzędowanie. Wówczas wytoczył kurator p. Langiemu śledstwo dyscyplinarne, które rada administracyjna fundacyi prowadziła rok cały, a w rezultacie nie mogła do patrzeć się przerwinięć ze strony p. Langiego. Kurator hr. Skarbkę wywołał wtedy uchwałę rady administracyjnej większością swego własnego głosu, upowazniającą do wytoczenia p. Langiemu procesu cywilnego o zwrot zrębkonych szkod, urzędowych fundacyi.

Sprawa oparla się zdów o Wydział krajowy wskutek rekursu wniesionego przez p. Langiego i przedłożenia przez kuratory fundacyi aktów przeprowadzonego śledstwa.

Wobec tego zatwierdzenia sprawy Wydział krajowy z tytułu władzy nadzorczy i kontroli nad zarządzeniem fundacyi, nie ma powodu do dalszego urzędowania ze swej strony w tej sprawie dyscyplinarnej, zwłaszcza, że w sprawozdaniu referenta śledstwa dyscyplinarnego stwierdzono wyraźnie, że wszelka zła wola, a nawet cień złej wiary w urzędowaniu pana były wykluczone. O tem Wydział krajowy zawiadamia pana, a zarazem wskutek rekursu, wniesionego przez pana d. 27 listopada 1902, uchyla uchwałę rady administracyjnej z dnia 26go września, którą postanowiono pocignąć pana do odpowiedzialności cywilnej za szkody, wynikiem dla fundacyi z powodu melioracyi łąk w Oparach, ponieważ uchwała ta została powiątą z pominięciem przepisów instrukcyi dla kuratora i rady „o odpowiedzialności kuratora", a nadto zapadła pod przewodnictwem kuratora wbrew § 48 teje instrukcyi.

C. k. nadworna śpiewaczka p. Alicya Barbi przybywa w sobotę do Lwowa celem wzięcia wespół udziału w niedzielnym koncercie na cele dobroczynne (sala „Sokoła"). W sezonie ubiegłym również występowała we Lwowie znakomita artystka na cel dobroczynny, mianowicie zrzekała się całego dochodu na rzecz „Dzieciątka Jezusa". Koncert niedzielnym zapowiada się świetnie, a sala „Sokoła" będzie niezawodnie przepełniona publicznością. Pani Barbi jest bowiem obecnie najznakomitszą śpiewaczką pieśni. Wspaniały program obejmuje kilka pieśni z 17-go wieku, ponadto utwory Schuberta, Schumannsa, Brahmsa i nieznanne dotąd we Lwowie pieśni francuskie.

Karnawał w Krakowie. Z podwawelskiego grodu piszą: Wielka chałupa góralska. Stylowe odzwia; ctery obywatelskie okna, przez nie widok na Giewont, Gubalsówkę, ogółem najpiękniesze krajobrazy tatrzańskie. Chałupa przybrana oświetlone girlandami z wiecznie zielonych świeczek, z póródu nich wypływają długie barwne wstęgi wiejskie, tu i ówdzie związane w kunstowne węzły. To dekoracya balu „pod Giewontem". W sali zebrana doborowa publiczność, nie „podśmietanie" ale prawdziwa śmietanka towarzystwa krakowskiego. Muzyka zaczyna poloneza, przez salę w różnnych kierunkach wieje się długa wstęga tańczących par, czarne fraki, suknie kobiece we wszystkich kolorach tęczy. Przedstawiciele rządu i miasta, profesorowie Akademii sztuk pięknych, profesorowie uniwersytetu, wojsko, młodzież, artysty i wielu innych. Potem tancerze odprowadzają damy na miejsca i znowu odzywają się akoczne tony wala, galopki, całą sala zdaje się kręcić tańczącymi wirami. — Kottion. Na salę wchodzi się olbrzymi balwan śnieżny. Cały oblawowany prawdziwymi „kapuciamami" zakopianskimi, w nich ozdoby i nagrody dla wybranych. Nie blięchr wieśniaki lub berliński, ale znowu prawdziwe święciółka, wstęgi i zapinki wiejskie, oryginalne i barwne.

Bal „pod Giewontem" zainaugurował niejako wielki karnawał krakowski. Dotąd odbywały się tylko mniejsze czy większe zabawy publiczne lub prywatne, teraz z tygodnia na tydzień mamy jakiś bal wielki. Tak więc odbył się już bal na dochód Towarzystwa ochotniczego ratunkowego, z „budą ratunkową", zawierającą przybory kottionowe, odbył się bal na sympatyczny i szlachetny cel zwiększenia funduszu kolonii robotniczej dla skrofulicznych dzieci. I jeden i drugi powiodły się bardzo pomyślnie, filantropia tańczona, jeśli ją tak nazwać można, znajduje zawsze w Krakowie bardzo wielu popleczników.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. We Lwowie, w piątek dnia 20 b. m. Architekt p. T. Obmiński: Architektura starożytnej Grecyi (z obraz. świetln.) Zakład chemiczny Uniwersytetu, Długoza 6. Początek o godz. 6. — Prof. Uniw. Dr. J. Zakrzewski: Początek wiadomości z fizyki. Część II. (z doświadczeniami). Zakład fizyczny Uniwersytetu, Długoza 8. Początek o godz. 7 1/2.

Na p r o w i n o c i. W niedzielę, dnia 22 b. m. Stanisławów: Prof. B. Gebert, O Napoleonie I., a w szczególności o jego osłonku do Polski.

EGZEKUCYA SĄDOWA W KONSULACIE ROSYJSKIM. Z powodu niezapłacenia przez rosyjski Skarb honorarium za prowadzenie procesu, zaskarżył adwokat krakowski, dr. Bronisław Guńkiewicz, rosyjski rząd przed sądem krajowym w Krakowie o zapłcenie tego honorarium. Sąd wyrokiem z 10-go grudnia 1902 zawyrokował, iż rosyjski rząd winien jest drowi Guńkiewiczowi kwotę 1482 kor. 92 hal. w dniach 14 pod rygorem egzekucyji zapłacić. Wyrok ten został rosyjskiemu rządowi od rąk prokuratora Królestwa polskiego w Warszawie doręczony i stał się prawomocnym.

Celem ściągnięcia tej przynajmniej należytosci żądał adwokat dr. Guńkiewicz od sądu krajowego w Krakowie zezwolenia na egzekucyjne zajęcie ruchomości w rosyjskiej konsulacyi we Lwowie, będących własnością rządu rosyjskiego, a w szczególności zjszcia opłat za widywanie paszportów i innych dokumentów opłacanych, jak niemiernie na egzekucyjną intabulacyę teje należytosci na 3 realnościach, nalezących do rosyjskiego rządu, a stanowiących rosyjską ambasasadę w Wiedniu. Ces. ros. konsulatu we Lwowie nie przysługa prawo eksterytoryjalności, a realności, stanowiące rosyjską ambasadę, którym przysługza eksterytoryjalność, są przedmiotem ksiąg gruntowych i jako nieruchomości podlegają przepisom naszych ustaw.

Ciekawą będzie rzecz, jak sobie nasze sądy wobec tych żądań dra Guńkiewicza postąpią i czy zastąpią bezwzględnie nasze przepisy prawa wobec rosyjskiego rządu.

List Tolstoję o sprawie księżnej Luizy. Księżna Luiza i Giron oświadczyli jednemu z korespondentów londyńskich dzienników, że nauki i zasady, głoszone przez Tolstoję, wywarły na nich wielki wpływ i że pod tym wpływem właśnie postępowali w ostatnich czasach. Tolstoj, dowiedziawszy się o tem z londyńskich dzienników, zamieścił w pismach następujący list jako odpowiedź:

„Nie chcę wyrokować o zachowaniu się nie-szczęśliwej kobiety, gdyż napisaniem jest: nie sądzicie, abyście nie byli sązeni. Jednakże stwierdzić muszę, że we wszystkim, co napisałem, nie ma ani wiersza, któryby niesprawiedliwie podobne zachowanie się. Uznaję sztukę Chrystusa, której pierwszą zasadą: wyzrec się szczęcia i wszystkiego dla dobra bliżnich. Tu zaszedł fakt wręcz przeciwny. Księżna zamęcia spokój nie tylko męża i teściu, ale i dzieci, z których najstarsze cierpi i cierpieć będzie przez całe życie, z powodu hańby matki, a wszystko to oznużyła dla swej przyjemności, aby bez przeszkód oddać się przyjemnemu panu Giromowi. Takie jest moje zdanie o tej brudnej sprawie, którą świat cały nieporozebnie tak się zajmuje."

Macierz Polska. Odkąd stały się plynnyim fundusza fundacyi kościuszkowskiej, odtąd też wy-dawnictwa Macierzy postępią szybszym tempem. Święto z dochodów fundacyi tej wyszedł książka dra Antoniego Danysza p. t. „O wychowaniu". Wytrawny pedagog potrafił na trzysetn kilkadziesiąt stronach nie tylko dać sarys teoryi, ale udzielić

AMERYKANKI.

(Przeład z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Nie znam nikogo, koby tak śpiewał, jak pani — dorzuciła hrabina. — Od kiedy mieszkałam we Włoszech, wstydziłam się mego banjo: wydaje mi się takim pierwotnym, muryjskim!

Tak; są delikatni i inteligentni, przywiązują się przytem. — Doprawdy? — Za najlepszych uważam Neapolitańczyków; są swinni i bardzo zręczni.

dziś interesujące — rzekła księżna poblati- wym, protekcyjnym tonem. — Pozwalają mi posadzić towarzystwo amerykańskie, nie ruszają się prawie z miejsca. Coraz bardziej też jestem zdumiona różnicą naszych temperamentów i charakterów; możnaby powiedzieć do- prawdy, że nie podoba mi się ta sama planeta.

ka! Domyślił się odrasły, o co idzie i aby jej okazać niezadowolone, wyszedł pierwszy. Tem gorzej! Niech wie odrasły, czego mógłby się spodziewać.

nie znasz charakteru ani siły. U nas w imię religii i polityki wszystko jest dozwolone. Raz jeszcze przeczytał bilet i schował go do kieszeni.

Do kwestyi nawozowej. Maczka Thomasa z gwiazdą. jest najlepszym i najtańszym nawozem, zawierającym kwas fosforowy dla każdego gatunku zboża, konieczyzny, kartofli, rzepy, na łąki i pastwiska.

Buchalter katolik, obznajomiony z prowadzeniem działu księgarskiego, znajdzie stale zatrudnienie codziennie lub tylko po południu w Zgłoszeniu listownym E. S. G. Biuro dzienników, Pasaż Hausmana Lwów

Każdy, kto zaprenumeruje pismo „Socjalistyczne” i nadesłanie do Administracji kwartałną prenumeratę w kwocie 2 korony — otrzyma gratis i franco wspaniały kalendarz „Socjalna” na r. 1903.

Do naszych czytelników! 12 tomów DZIEŁ SIENKIEWICZA (tom miesięczny) które w ciągu 1903 r. obejmują między innymi prace Sienkiewicza także KRZYŻAKÓW

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wieściowe, zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmują prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję, po cenach redakcyjnych

TRIPOLIS Wstęp 10 ct. Otwarte od 10tej rano do 10tej wieczor. Tłumaczenia z polskiego na niemieckie i z niemieckiego na polskie wykonuje zupełnie dokładnie i wiernie akademik. Adres w biurze Pionera.

Podarunek noworoczny dla matek chrześcijańskich do codziennego czytania DZIECIOM od lat 8 do 12. Do nabycia w każdej księgarni. Cena k. 2.

Administrator dóbr wszechstronnie zawodowo wykształcony przyjmuje posadę samodzielnego administratora większego folwarku lub na terenie miast. Może na żądanie służyć kancelją. Obowiązek może objąć od 1-go kwietnia.

Zaproszenie do przedpłaty na Rok V-ty NOWOŚCI MUZYCZNE dawniej „MELOMAN” Miesięcznik notowy z bezpłatnym dodatkiem literackim pod redakcją Zygmunta Noskowskiego.

Tygodnik MÓD i Powieści Pismo ilustrowane dla kobiet we Lwowie 3 kor. z przesyłką 3 kor 60 hal. kwartalnie 3 kor. pocztową 3 kor 60 hal.

C. k. kapitan w pensyi zdrowsi i rażny z ukończoną wyższą szkołą rolniczą we Wiedniu z wieloletnią praktyką jako radca ekonomiczny poszukuje poddanej posady.

WAŻNE dla Pań! Tyko do 10 zł. wymyślił się mój wuj, który francuskojęzycznie podziwiał, że w szkole Lwów E. Engel w Krakowie 8 II p. wnie, Lwów ul. Kopernika 8 II p.

Tygodnik MÓD i Powieści pomieszcza: nowela, sprawozdania, krytyki literackie, artystyczne i teatralne, korespondencje, kroniki tygodniowe i t. d. W każdym numerze dział praktyczny p. t.

Zarząd do wydzierżawienia Zarząd dóbr Rosochacz p. Gwoździec, ma jeden majątek 750 m. gleby przelanej, dom murywny i folwark w polu 380 m. p. d. Gwoździec, do wydzierżawienia. Zasiewy ozime i jare inwentarz żywy i martwy.

Pół kilo pierza giesiego tylko 60 ct. Rosyjskim zupełnie nowe, szare pierze, ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. — to same w lepszym gatunku tylko 70 ct w postowych pakietach próbnym 5 kg za pobraniem pocztowym.

Co miesiąc WIELKA TABLICA Z KROJAMI i korespondencya z Paryża. Kilka razy do roku Formy z bibułki Redaktor Jan Skiwski. Ekspedycya: Lwów: Pasaż Hausmana 9.

NOWOŚCI KARNAWAŁOWE Wachlarze, rękawiczki, wstążki, gazy, koronki i drobiazgi dla Pań polecają najtaniej LIGEZA I GÓRSKI Lwów, ul. Halicka 1. 12.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników i uniwers. reklamy Adolfa Chulawskiego w Wiedniu, VI., Getreidemarkt Nr. 13. (Telefon 2432).

Jablecznik (czyli moszcz) smakowity napój na wiosce, chłodzący a nie upijający po 25 ct. butelka, jak również wina owocowe, konfitury, marmolady, konserwy, jarzyny, owoce i t. p. sprzedaje po niskiej cenie i daje na miesięczne książeczki. Zawodowe Biuro Ogrodnicze, Hetmańska 1. 8. Hotel Victoria.

Pierślonki srebroszowe obrączki szpilki ślubne, srebro stołowe (urządzenie obojcowane) kompletne wyprawy w kasach oras wszelkie biurowe poleca Jan Jarzyna (ubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Ważne dla Pań! Tyko do 10 zł. wymyślił się mój wuj, który francuskojęzycznie podziwiał, że w szkole Lwów E. Engel w Krakowie 8 II p. wnie, Lwów ul. Kopernika 8 II p.

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopiśmie fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, są włożone na klisze i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmują Agencya dzienników i ogłoszeń Sokolowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Kosztorys gratis.

Zmiany cen biletów kolejowych do wszystkich bez wyjątku stacji kolei w Galicyi, Bukowinie, całej Austrii i zagranicę podaje KURYER KOLEJOWY Do nabycia: Biuro dzienników, Pasaż Hausmana 9, oraz w księgarniach i trafikach. Z drukarni E. Winiarska.